门审批存在一定的不确定性，提请投资者注意相关风险。

四、对本次权益变动方式的核查

（一）对信息披露义务人持股情况变化的核查

经核查，本次权益变动前，信息披露义务人未直接或间接持有、委托持有、

信托持有，或以其他任何方式持有闽发铝业的股份或其表决权。

本次权益变动后，信息披露义务人持有闽发铝业 296,329,179 股股份，占闽

发铝业总股本比例 29.99%，由此上饶城投成为闽发铝业的控股股东。

（二）对本次权益变动方式的核查

经核查，本次权益变动方式为协议转让与表决权放弃。

2020 年 2 月 18 日，上饶城投与黄天火及其一致行动人分别签署了附条件生

效的《股份转让协议》。根据协议约定，本次交易分两步进行：

1、第一批标的股份转让

在《股份转让协议》生效且协议约定的本次交易的先决条件全部得到满足或

被上饶城投豁免后，黄天火及其一致行动人将其合计所持上市公司 120,486,883

股股份（占上市公司股本总额的 12.19%，以下简称“第一批标的股份”）以协议

转让方式转让给上饶城投，上饶城投同意按照协议约定的条件受让前述上市公司

17

股份。

自第一批标的股份转让交割完成且各方根据协议约定完成改组上市公司董

事会、监事会之日起十八个自然月期间，黄天火及其一致行动人放弃行使其所持

全部上市公司股份对应的表决权。

前述期间届满后，若届时上饶城投持有的上市公司股份比例减去黄天火及其

一致行动人持有的上市公司股份比例的数值低于 10%，则黄天火及其一致行动人

承诺放弃所持部分上市公司股份对应的表决权，放弃表决权的股份比例根据前述

上饶城投持有的上市公司股份比例减去黄天火及其一致行动人持有的上市公司

股份比例的数值与 10%之间的差额确定，放弃表决权的期限直至上饶城投持有的

上市公司股份比例减去黄天火及其一致行动人持有的上市公司股份比例的数值

不低于 10%之日止。在黄天火及其一致行动人放弃表决权期间上饶城投不得减持

所持有的上市公司股份。

2、第二批标的股份转让

第一批标的股份转让交割完成且黄天火所持上市公司股份解除限售后三十

个工作日内，黄天火应在上饶城投选择的时间点按协议约定将其所持上市公司

175,842,296 股股份（占上市公司股本总额的 17.80%，以下简称“第二批标的股份”）

以协议转让的方式转让给上饶城投。

本次权益变动过程中各方权益变动情况如下：

单位：股

序

号
姓名

本次交易前
第一批标的股份交割后及转让方所持

表决权全部放弃后
本次交易完成后

持股数
占总股本

股比

持有表决

权比例
持股数

占总股本

股比

持有表

决权比

例

持股数
占总股

本股比

持有表

决权比

例

1 黄天火 275,310,000 27.86% 27.86% 275,310,000 27.86% 0.00% 99,467,704 10.07% 0.00%

2 黄文乐 70,921,550 7.18% 7.18% 53,191,163 5.38% 0.00% 53,191,163 5.38% 0.00%

3 黄长远 55,390,000 5.61% 5.61% 41,542,500 4.20% 0.00% 41,542,500 4.20% 0.00%

4 黄印电 55,390,000 5.61% 5.61% 41,542,500 4.20% 0.00% 41,542,500 4.20% 0.00%

5 黄文喜 49,861,496 5.05% 5.05% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0.00%

6 黄秀兰 25,200,000 2.55% 2.55% 0 0.00% 0.00% 0 0.00% 0.00%

18

序

号
姓名

本次交易前
第一批标的股份交割后及转让方所持

表决权全部放弃后
本次交易完成后

持股数
占总股本

股比

持有表决

权比例
持股数

占总股本

股比

持有表

决权比

例

持股数
占总股

本股比

持有表

决权比

例

合计① 532,073,046 53.86% 53.86% 411,586,163 41.65% 0.00% 235,743,867 23.86% 0.00%

上饶城投② 0 0.00% 0.00% 120,486,883 12.19% 12.19% 296,329,179 29.99% 29.99%

差额=②-① -532,073,046 -53.86% -53.86% -291,099,280 -29.46% 12.19% 60,585,312 6.13% 29.99%

第一批标的股份交割后及黄天火及其一致行动人所持表决权全部放弃后，上

饶城投成为上市公司单一拥有表决权份额最大的股东，上饶市国资委成为上市公

司实际控制人。本次权益变动完成后，上饶城投成为上市公司控股股东，进一步

稳固了上饶市国资委对上市公司的实际控制权。

经核查，本财务顾问认为：本次权益变动的方式符合法律法规的规定。

（三）对本次权益变动的股份是否存在权利限制情况的核查

经核查，截至本核查意见签署日，黄天火及其一致行动人共持有闽发铝业

532,073,046 股股份，其中，黄天火已于 2019 年 12 月 20 日辞任闽发铝业董事长

职务，其所持有的股份将全部在辞职六个月后解限售；黄印电、黄长远、黄文乐

为闽发铝业董事，每年可转让其所持股份数的 25%；黄文喜、黄秀兰所持的股份

无限售情形。因此，因董事、监事、高级管理人员任期期间及离职后股份限售的

相关规定，处于限售状态的闽发铝业股份为 411,586,163 股。同时，黄天火及其

一致行动人所持闽发铝业股份中，累计质押股份总数为 375,639,996 股，具体情

况如下：

质押人 质权人 质押数量（股） 到期日

黄天火 兴业证券股份有限公司 219,980,000 2020/3/12

黄文乐 兴业证券股份有限公司 70,419,997 2020/3/12

黄文喜 兴业证券股份有限公司